



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022
- ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. CC05/2022
- Vigência da Ata: 29/07/2022 a 29/07/2023.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão - MA.
- Empresa Beneficiária: APRIMORAH SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (14.741.691/0001-99).
- Especificação do Objeto Registrado: "Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de terraplanagem, preparação e aplicação de pavimentação asfáltica e recapamento asfáltico em vias públicas do Município de Serrano do Maranhão -MA".
- Quantidade da Adesão:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO RS		P. TOTAL COM BDI
						SEM BDI	COM BDI	
1 SERVIÇOS INICIAIS								68.247,50
1.1	00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	M2	6,00	220,00	275,00	1.650,00
1.2	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	SINAPI	M2	31.995,00	0,06	0,07	2.239,65
1.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	SINAPI	M3XKM	9.598,50	2,34	2,92	28.027,62
1.4	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF 10/2018	SINAPI	M	5.332,50	0,33	0,41	2.186,33
1.5	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	SINAPI	M2	30,00	910,51	1.138,13	34.143,90
2 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM								214.111,82
2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	SINAPI	M2	31.995,00	0,06	0,07	2.239,65
2.2	4016007	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m³	SICRO NOVO	m³	6.399,25	4,09	5,11	32.700,17
2.3	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	SINAPI	M3XKM	39.993,75	2,57	3,21	128.379,94
2.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	SINAPI	M3	7.998,75	1,07	1,33	10.638,34
2.5	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	SICRO NOVO	m³	7.998,75	4,02	5,02	40.153,73
3 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO								2.006.546,23
3.1	S02592	Imprimação - execução com fornecimento de material	ORSE	m2	28.795,50	10,97	13,71	394.786,31
3.2	502705	PINTURA DE LIGAÇÃO EXECUÇÃO E FORNECIMENTO	CAEMA	M2	28.795,50	2,61	3,26	93.873,33
3.3	S03606	Areia-asfalto usinado à quente (a.a.u.q.), fornecido e aplicado pela EMURB, exclusive transporte	ORSE	t	1.857,31	636,60	795,75	1.477.954,43
3.4	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	SINAPI	TXKM	18.573,10	1,72	2,15	39.932,17
4 SERVIÇOS DE DRENAGEM								2.128.740,55
4.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	SINAPI	M2	10.665,00	86,76	108,45	1.156.619,25
4.2	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRÉCHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF 06/2016	SINAPI	M	10.685,00	33,74	42,17	450.586,45




ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.3	94289	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA, AF 06/2016	SINAPI	M	10.685,00	39,05	48,81	521.534,85
5	SINALIZAÇÃO VERTICAL							5.072,40
5.1	5213456	Placa de regulamentação em fibra, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	SICRO NOVO	un	10,00	202,90	253,62	2.536,20
5.2	5213452	Placa de regulamentação em fibra, D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	SICRO NOVO	un	10,00	202,90	253,62	2.536,20
6	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL							27.595,69
6.1	5213402	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,4 mm	SICRO NOVO	m ²	1.599,75	13,80	17,25	27.595,69
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							79.987,50
7.1	S02450	Limpeza geral	ORSE	m2	31.995,00	2,00	2,50	79.987,50
8	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							86.404,20
8.1	00040936	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR (MENSALISTA)	SINAPI	MES	3,00	13.120,08	16.400,10	49.200,30
8.2	00040820	TOPOGRAFO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	3,00	3.500,00	4.375,00	13.125,00
8.3	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	3,00	4.021,04	5.026,30	15.078,90
8.4	00040809	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	SINAPI	MES	3,00	2.400,00	3.000,00	9.000,00
VALOR GLOBAL								4.616.705,88

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 1.652/2023-PMP.

Pinheiro - MA, 13 de março de 2023.


Patricia H. Razon da Costa Oliveira
Sec. Municipal de Administração
Planejamento e Finanças
Ordernador de Despesa nº 073/2022
De 04.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal
De Pinheiro/MA